Cod. G. 6. 8. 26 f. 80^r der Biblioteca Bertoliana in Vicenza (= V) Cod. Berol. fol. lat. 667 f. 32^t (= B). — Der Passus cognovi — reliquum, bereits von Clark angeführt, *Class. Review* XIII (1899) S. 125 N. 22.

Poggius florentinus (B: fehlt flor.) s. pl. d. Francisco Barbaro v. cl.

Heri (V: Herri) reddite sunt mihi tue (B: fehlt tue) et Guarini littere, ex quibus id quod animus in me vester postulabat cognovi vos sane commotos (B: commottos) propter novum consilium meum, verentes ne desperatione mei curiam relinquam. Sed liberabo vos hac sollicitudine. Idem sum qui fueram. Vale (B: fehlt Vale), s. vorn S. 48.

2. Cosimo dei Medici schreitet zugunsten Poggios bei Papst Martin V. durch den florentinischen Gesandten Neri di Gino Capponi ein, Rom 1423 oder 1424

Cod. Volaterran. XLIII, 2. 15 f. 66^t (= V) cod. Aretin. 75 ep. 29 (= A) Cod. Berol. lat. 4^o. 430, S. 137 (= B). Der Brief als n. 561 und 562 von Willmanns verzeichnet a. a. O. S. 457.

Poggius Cosme de Medicis s. d. (in V. Adresse durchgestrichen A: Cosme de Medicis s. p. d; B: Cosme de Medicis s. d. V. E.).

Si vales est quod gaudeam. Rediens nuper a pedibus Summi Pontificis (V: S. dann unleserlicher Buchstabe: p; A: S. p; B: S. E. papae) nobilis vir Nerius Ginius civis et orator vester clarissimus, retulit (so VA, B: rettulit) mihi quanta tuis precibus pro me qui tuus sum egerit. Quare tibi gratias ago et deo immortalis do preces ut te ad longiora servet secula. Vale prestantissime Cosma et rescribe quod postea feceris. Ca. Februar 1424? S. vorn S. 85 und 94.

¹ Die offenkundigen Schreibfehler und Wortauslassungen vereinzelter Hss. sind nicht notiert. Statt michi, eciam, arretinus, benivolentia, jmmitarj, sequtus, elloquentia: mihi, etiam, aretinus, benevolentia, imitari, secutus, eloquentia, ebenso statt uero: vero.

3. Poggio schreibt empfindlich an Bruni über dessen Tadel am Traktat *De avaritia*, Frühjahr 1429

Cod. Vat. lat. 3923 f. 29^r (= V). Cod. Berol. lat. fol. 557 f. 73^r (= B) Anfang.

Poggius pl. sal. d. Leonardo Aretino.

Nulla novitas nominis me impulit ut satisfacerem voluntati tue. Sed cum honesta petitio tum vero maxima eloquentia quam in tuis litteris perspexi, mihi persuaserunt, nihil esse negandum neque ignoto quidem presertim cum videri possit inhumanum esse ei qui studiis humanitatis delectaretur. Non omnia et (V: fehlt et) prestare et ultro deferre que is legendi gratia postularet. Non sunt tanti res mee ut digne sint (B: sint, V: sunt) eruditioribus auribus mandarentur. Nam si quis eloquentiam assequi cupit, non ad meas, sed ad Ciceronis ceterorumque eloquentissimorum virorum epistolas recurrat. Nihil mihi adrogo plus quam ipsi mihi credo quam reliquis, de scriptis meis, qui forsane benevolentia deducti plus mihi tribuunt (B: trahunt) quam equum sit. Satis est si in hoc balbutienti seculo non omnino quis infans existat. Loqui (B: elloqui) possumus dicere ornate copiose (V: fehlt copiose) suaviter eorum fuit, qui priora illa secula tulerunt, viros summa dicendi facultate prestantes. Hos imitari, hos legere, hisce herere debemus, qui nobis non solum eloquentiam sed etiam sapientiam pollicentur, mea post cibum, cum cetera desint, ridendi causa potes legere. Non est cur ea tantopere laudes nisi forsane que non insulsissime scripta sunt eloquenter scripta putes (B: putas). Quaecumque tamen ea fuerint gaudeo tibi placere. Sed cave putes oro libellum meum in quemquam (B: quempiam) scriptum esse. Nullum ego aliquem designavi, neminem eo comprehendere volui sed tantummodo in vitium ipsum (V: initium illum, B: initium ipsum) inductus sum. Illud idem detestatur malum quod viri sapientissimi abhorruerunt. Itaque nulla opinio in te resideat meis verbis aliquem esse notatum. Nisi eorum quorum exempla subnecto quos mihi et ipsos reticeo honestatis causa. Non sum (V: fehlt sum) ita impudens ut maiores velim ledere in re presertim nihil mihi profutura aut tam stultus, qui si quid credis sensissem, id publicassem, hoc maxime in tempore quo principes non irritandi sed demulcendi sunt. Bono igitur animo simplicique scripsi, que vitium turpissimum omnium (B: bricht ab) non putatis aliquem ledere, neque quemquam tam prudens moribus fore existimo qui de se dictum credat. Primum quia preiudicium de se faceret seque scelesti criminis reum confite-

retur, tum quia quibuslibet vitiis suis favet eaque semper excusat tamquam contermina. Nullus se avarum dicit sed parcum, nullus temerarium sed fortem, nullus ignarum sed consideratum et eo modo vitia nostra aliqua semper obtegimus umbra virtutis. Sed de se ceteri viderint. Ego dialogo meo vitii tantum culpam insecutus sum non hominem quemquam notavi. Idque pro certo tibi persuadeas volo. Vale. S. vorn S. 133f.

4. Gasparino Barzizza gratuliert Poggio zur Genesung und warnt ihn vor der Heirat (vor 1431, dem Todesjahr Barzizzas)

Cod. II, 112 der Bibliothek des Fürsten Dietrichstein in Nikolsburg, f. 226.

Ich verdanke diesen Brief wie den folgenden der Freundlichkeit des ausgezeichneten Kenners der humanistischen Literatur Ludwig Bertalot.

Pogio s. p. d. Tibi deditus Gasparinus tuique amantissimus te pridem egrotantem intellexit admodum doluit et suam autumabat infirmitatem, cum te sanitati repotiri accepit, magno fusus est gaudio. Ego hos facio ad te sermones carississime Poggi, quem mors crudelissima extinguere te vitavit, non te de hac eripuisset deus immortalis longe te victurum puto nec unquam moriturum. Fama quidem tua insepulta fiet. Percipique coniugem quod ducere desiderares, fidem relationi adhibere nequibam quia cum sis homo sapiens sponte in laqueum non incidis, hoc enim onus coniugii, quod admodum est grave ac insolubile. Nam nullus uxorem ducere creditur nisi qui pacem contempnit, qui quietem odit, labor enim perpetuus est illi, numquam tranquillitas, qui coniugem habet, suspitiones oriuntur, metus etiam haud deest. Si probam duces, continuus te amor angustiabit, ne illam tibi mors eripiet, si improbam et impudicam castitatisque contemptricem (cod. centricem) quanta pena, quamve gravi supplicio cruciaberis cum semper timebis ne alterius viribus tuum impleret officium. Illa si a te non amatam se senserit, mortem tibi optabit venenaque parare studebit. Nullam cum ea letam diem ages sed inter iurgia, lites ac dissensiones celerius centies (cod. sensies) citiusque morieris. Si sterilis (cod. sterilis) fuerit, lugebis amorem, quem damnose facis, si fertilis et filios producens, cura instabit congregandarum opum filiis. Nam fecunditas prolis ad avaritiam cor parentis alliciat, ita ut etiam studiis insudare facultas non habeatur. Noverunt hi quod tristia docuerunt experimenta. Ego quidem hoc onere numquam ledebar, sed ex simili cursu fore si considero quid (cod. quã) tenuis martialis lecti testatur poeta egre-

gius 'semper habet lites alternaque iurgia lectus in quo nupta iacet, minime dormitur in illo'.¹ Iurgia ibi vigent, quies rara, dense suspitiones, cure frequentissime et alia innumera, que tibi homini sapienti expressum ultra satis (oder scitis). Tu namque homo es prudentie acerrime, quid facere debes te non fugit, nec acerbe feras, me hoc scripsisse, cum non ob id scriptum est, ut te arguerem prudentem, qui errare non potes, sed quia nollem ut te tam pernicioso implicaris oneri, quo te sola mors eripere possit. Tristis enim homo, ut dixi, acute prudentie, si quid facies speres te non male acturum. Si enim in hac egritudine e medio sublatus fuisses, quid nonne molestus a coniuge, ab infantibus discessisses aoi (atroci?) dolore auctus fuisses. Cogita moriturum te ita vivere, ut mortem semper ante oculos loces. Qui enim mortem formidat voluptates deserit, vicia respuit, despicit inutilem famam. Quid prodest voluptas cum pallidus in grabato iacebis (cod. acebis) deformatus ut te tua uxor, tui filii tuique affines intueri dedignabuntur, nec te aspicient nec complectetur coniunx solita consuetudine, sed accelerabit ut de domo te celerius efferent. Hec cogita semper, te benefacturum non desperabo amantissime Poggi. Vale.

5. Antwort Poggios

Ebd. f. 227.

Gasparino viro doctissimo s. d. Poggius plurimam. Accepi postulas magis effcon(?) epistolas, quas legi sepenumero relegens admiratusque sum partim exhibitam humanitatem, partim facundam disertamque epistolam illamque recondidi magni muneris loco. Scribis, Gasparine amantissime, te mee compassum fuisse egritudini non secusque putasse quam corpus tuum languore (cod. langwore) affectum fuisse. Credo per immortalem deum, nam cum sis homo integerrimus, locum in te ullum quem falsitas et simulatio refertire queat, sincere a (cod. ad) te dictum fore non (cod. cñ) ambigo. Grates tibi ago permaximas, ego iam tibi iungar ita quod nullus delatorum rumor me a te disiunget omnia commoda tua mea existimabo tibi que semper placere studebo. Reor que me haud indignum iudicabis tibi fore amicum, cum te docebit experientia preterea letarum de mihi reddita sanitate gratias Christo fero (Cod. Christofero) quod habeam, qui me morientem dolet sanumque videre optat. Ego tibi, quod a te opto dicere, est

¹ Iuv. Sat. VI, 268 f.

admodum difficile sed mentem meam omnium cordium cognitor novit. Insuper scribis ad te rumores fuisse delatos, quomodo (cod. quō) mihi esset animus uxorem ducendi. Non nego quippe dissuasiones tue mihi summopere placebant. Veras illas esse minime dubito, sed quam ob causam nuptam ducere voluerim accipe. Nullum enim est dignius officium quam maritorum. Nam ab ipso solo deo est institutum non in terra non in aliquo loco sed in dignissimo paradiso, estque coniugii dulcis fructus filii nateque venuste. Quid enim est iucundius quam habere quem te moriente (cod. morientem) relinquo, qui de te frequentem facit mentionem, famam tuam defendet et labores tuos ipse consumet magnum premium est quamvis molesta nuptibus accidant sepiusque illa est dei permissio que equanimiter toleranda est. Si moritur uxor tamen mortalem duxisti, non est dolendum cum tu scis, te illam secuturum, si filii animas deo misisti, omnesque hec dei sunt ordinationes, que moles(?) non possent nisi ipse rector ea ita ordinasset. His ante oculos situatis dignum est habere coniugem, sed adhibenda est animi adversio ne impudicam, ne iurgiosam, ne infecundam duceres difficilisque re est in hac cognitio (cod. res . . . cognitione). Nam equus vasaque fictilia ad conspiciendum dantur ementibus, sole denegantur coniuges, ne prius displiceant quam ducerentur, calidi versutique venditores qui fetiditatem intus latentem tegunt paucam que monstrant venustatem. Ego tuo fruar consilio, te sequar quid feceris adimplere cure habebō, si que alia me invenerit hec sopietur voluntas. Vale.

6. Pietro Tommasi an Francesco Barbaro über Poggios Dialog De Avaritia, Juli 1430

Cod. Berol. lat. fol. 667 f. 123^r

Thomasius cl. v. Francisco Barbaro s. p. d.

Dialogum in avaritiam, quem nuperrime ad te edidit Poggius Florentinus per occupationes meas non perlegere dicam sed percurrere tantummodo licuit. Quodque rogasti iudicium meum alias amplius, nunc perbreve paucis his absolvam. Et quid de viris illis, autore et collocutoribus deinde, quid de ipso opere sentiam nonnihil scribam, si de cena postquam is conditus est, prius quicquam dicere instituerim. Quid ego, mi Francisce clarissime, mensam illam exornatam non iudicem, in qua nec sales nec facetie defuerunt? Quid non locupletem cenam, que potuit et presentes pascere suavissimis dapibus et absentes

peculiaribus reliquiis satiare? Quid non etiam censebimus dignissimam in conviviis primo loco disputari materiam de avaritia tollenda? et contra avaros omni studio invehendi? Quod hi paventes corrodi in commessionibus vel modicis aufugiunt symposia et queque convivia delicias humanitatis, quorum delectationem non voluptatibus corporis magis quam cetu amicorum et sermonibus metiebatur. Cato apud Ciceronem tuum: Nihil profecto serio aut ioco in hoc libello dictum in avaros est, quod non et verissimum sit et a medicis curatoribus exploratissimum, qui quotidie donantes admodum eos vita eorum experiuntur ingratitude. Quamobrem arbitror te non ex inconsulto fortassis constituisse, ut essem primus quocum hoc munus susceptum a Poggio communicares. Quippe qui amicus idemque medicus valeam ab experto rectum iudicium de avaris deponere. At qui video haud quaquam Poggium nostrum latuisse sana opera atque consilia medicorum in avaros ea in historia, qua calamitatem avari describit, qui consulenti medico, ut carnibus pullinis uteretur, respondit: eiusmodi non convenire nature sue. Ita mediusfidius evenit, ut hi ingrati et inviti sepe numero sanentur a medicis. Novi avarum egrotantem opulentissimum ad quem necessarii eius accerserunt medicum, verum puto magis ut propriis honoribus quam saluti hominis consulerent. Ordinatur hic potionem, quam ni sumat egrotans, pronosticatur indubie moriturus. Renuit ille penitus assumere. Quid igitur? Nemo erat astantium aut nobilium propinquorum, qui ullis verbis id suadere potuisset. Prudens vero medicus, ut erat cognitor tam corporis quam animi vitiorum: 'Sinite, agam profecto ut hanc quam primo non deglutiet modo sed devoret.' 'Et heu, inquit, iactura maxima perditum iri pretiosissimam medicinam, que venit aureos nummos viginti.' Vix enim argenteos (cod. argentes) totidem constiterat. Non prius hic dixit, quam avarus ille attollens caput exhaust. Potius ut visceribus pretii rem sepelliret, quam ut ipse e sepulchro evaderet. At sanentur avari ut lubet, incurabili tamen morbo hidropisis semper laborant metalla sitientes, ne ab re sensisse visus sit qui cecinit. Idropico similis nemo est nisi dives-avarus. Sed de huius cene convivio satis. Ad convivas veniamus. Primus religione et utriusque lingue peritissimus (cod. -a) doctissimus magister Andreas Constantinopolitanus singulari amicitia mihi coniunctus est. Alter preterea, ut nosti, clarissimus vir Antonius Luscus compatrinitatis vinculo etiam astrictissimus, reliqui (cod. -os) vero tres communes amici, tam fama preclara et nonnulla eorum

opera a me visa tametsi eos non viderim dilectissimos et mihi percarissimos reddiderunt. De his omnibus ita sentio: Quod si frater Ambrosius, si tu, si Gasperinus Pergamensis, si Guarinus, Romane illi iam memorande cene interfuissetis, dici meo iudicio generale quoddam concilium et conventum prope divinum isthuc celebratum esse omnium quasi doctissimorum orbis. Pauci adeo estis in quibus reposita est dignitas orationis et splendor lingue latine, nec Leonardum Aretinum hic excipio, quem iam ne dico an antepenam sed presuppono quidem. Congratulor itaque etati nostre eam nedum a (cod. ad) celo desertam (cod. deseram) intueor, ne ingenuissima ingenia possit enutrire. Memini namque in adolescentia mea regnasse quandam celi (cod. celli) influentiam, qua innumeri poete pullulare viderentur, fuit Laurentius monachus noster, Petrus Mantuanus, Thomas Siculus plerique alii sub quibus perplurimi floridissimi adolescentes nedum tota Italia sed mirum dictu trans Alpes etiam militabant. Omnia versus erant et versus equidem virgiliani ut non unum sed mille probe dixisses Virgilios mox resurrecturos. Sed quam primum ardor ille cum autoribus suis pene subito extincti sunt. Preter hunc quidem Luscum nostrum, cui nusquam pro ingenio suo status accessit, reliquum nihil est ex illa tempestate. Perinde successit alia in qua maiestas dicendi que romano cum imperio exciderat, visa est longo postliminio aut exilio dixeris sub Ciceroniano insignio in sedem suam restitui. Redundabant omnia oratoriis complebantur omnes Italie civitates exercitationibus et officine quedam Grecorum adiungebantur. At nescio quis repentinus flatus tot pulcherrimos flores excussit, ut huic etiam negotio non parum pertimerem. Atque Hercle futurum erat, ut statio hec solute orationis parum felicior evaderet quam pristina (p̄tā) illa metrorum, nisi vos, quos modo dixi lucubratione et diligentia prestitissetis, attulissetisque studiorum vestrorum dulcissimos fructus. Quo magis congratulor Poggio nostro, qui quantum audio pondus tulit diei et estus perque ignem et aquam, ut ferunt, quodque difficile fuit per avarorum ingratissimas manus transivit. Cumque in etate non sese repererit qua honos alebat artes omnes accendebantur ad studia, gloria tamen se suaque virtute contentus emersit in portum, quo tam preclaram dicendi facultatem est consecutus. Cuius tandem opus hoc quanti faciam hinc accipias velim. Hinc (cod. hunc) summatim nititur deducere conclusionem, ut ostendat avaritiam summum esse vitiorum; quod (cod. que) profecto, si non summum est, ab eo parum distare omnibus videri debet. Media vero ad

id ostendendum quamquam phisice brevius aut oratorie longius adducere potuisset, tamen quantum iudicio meo satisfuit vel ad veritatem ostendendam vel ad prestandam sociis voluptatem dixit ita ut nec ornatus verborum nec pondus sententiarum ulla parte defuerit. Et omnia adeo referta iocundis facetiis, ut Poggiana hec singula opere pretium sit audire. Quodque festivum plurimum est nedum res sed personas, ita etiam ante oculos ponit, ut mihi prorsus non Poggium, sed ipsum Luscum loquentem videar videre cum introducit et pari modo Andream sese induit. Idemque de reliquis agere arbitror (cod. ar... Lücke von fünf Buchstaben.) mihi presentia ignotis. Qua re Poggium nostrum non solum amore nostro verum etiam honore dignissimum censeo. Vale. [Juli 1430.]¹

7. Poggio an Lodovico Cataneo, Florenz, 27. Oktober 1413

Cod. Berol. lat. 4^o 434. f. 86^r.

Poggius plurimam salutem dicit Lodovico Cathaneo viro optumo. (L)egimus Omnebonum noster et ego epistolam tuam quandam ad clarissimum virum Brunorum de la Scala, in qua plurima de imperatore utinam tam falso quam copiose atque ornate a te disserebantur. Admiratus sum medius fidius tantam in iuris consulto copiam dicendi, tantum verborum ornatum, tantam gravitatem sententiarum. Enimvero licet antea ab Omnebono viro admodum suavissimo, cui ego propter egregiam atque admirabilem animi sui prestantiam tam sum amicus quam qui maxime multa de te deque eloquentia tua semel atque iterum audissem. Movebar mehercule multum tum verbis eius tum auctoritate, ut que vir ille de ingenio tuo predicabat vera existimarem. Movebar tamen interdum nonnihil suspicans, ne studium forte in te suum paulo verbosiozem, ut moris est hominum, redderet ac iactantiozem in tuis laudibus efferendis. Atqui littere ille doctrine tue elegantissime testes apertissime demonstrant et Omnebonum non satis digne pro virtute tua sed parce ac temperate ea esse modestia de te locutum et te multo esse doctiozem multoque elegantiozem quam pu-

¹ Poggio schreibt an Barbaro (Ton. IV, 3-9) I, S. 317: Postridie quam haec (den Brief vom kl. Augusti) scripsissem, recepi iterum a te litteras et una cum eis epistolam doctissimi viri Petri Thomasii; ex qua cognovi illum et eloquentissimum et mei amantissimum. Jucundissimum est mihi illum tecum sentire de Dialogo et tam ex animo de me scribere: hunc ego egregium virum non noveram antea etc.

taram. Nec ego tamen hoc arroganter a me dici existimes velim, nam neque is ego sum, qui aut quicquam intelligendo valeam aut de prestantia excellentium virorum profitear me sententiam laturum. Sed inest quiddam mentibus hominum ipsa inditum natura ut facilius quid in quaque re vitii sit animadvertant quam corrigant errata, cum quid rectum sit peroscere paucorum videamus intelligentie attributum (cod. act.). Ob quam causam et Achademici fortasse ad refellendum promptiores fuere quam ad asserendum. Unum est quod verissime possum pre me ferre: colere me scilicet viros doctos neque litteris tantum sed moribus etiam prestantes. Dicitur non potest quantum me allegerit ad te amandum hec unica tua epistola quantumque cupiam ascribi in tuam clientelam. Multe existunt cause quibus sperem benevolentiam inter nos fore firmissimam ad summum usque amicitie vinculum evasuram. Nam et virtus quod ipsum per se comparandarum amicitiarum semper firmissimum fuit presidium ac permagnas vires habuit ad animos hominum devincendos tanta in te splendet, ut qui non omnino sit litterarum rudis atque omnis humanitatis expertus, non possit te non amare absque summa impudentia. Tum vero amor quidam Omneboni in te singularis ita me allicit ad te diligendum, ut hanc meam erga te susceptam benevolentiam multo accumulatiorem reddat ac perfectiorem. Accedit tua in Brunorum Veronensem illum heroa mirifica quedam ut mihi videor observantia, quem ego quanti faciam semperque fecerim, si re docere potuissem, iamdudum eum in avitium principatum restituissem. Ego quod in me erit fide bona polliceor, nihil me pretermisurum eorum que ad sinceram amicitie necessitudinem spectent et constituendam (cod. constuēdam) et conservandam, qua in re si tu quoque pari ratione respondebis non dubito qui hic noster talibus tantisque principiis nunc primum emergens amor magno utrique et usui et solatio sit futurus. Vale diu Florentie VI. kl. novembris. Finit.